



COMUNE di CURTAROLO
Provincia di Padova

RELAZIONE
AL RENDICONTO
DELLA GESTIONE

ANNO 2018

Il Sindaco: Fernando Zaramella

RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018

1) PREMESSA

1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*.

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

Questo ente ha partecipato alla sperimentazione e pertanto dall'esercizio 2014 applica integralmente le disposizioni del d.Lgs. n. 118/2011.

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, con particolare riferimento alle serie storiche dei dati, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un **unico schema di bilancio di durata triennale** (in sostituzione del bilancio annuale e pluriennale) articolato in **missioni** (funzioni principali ed obiettivi strategici dell'amministrazione) e **programmi** (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea). Per l'anno 2015 il nuovo bilancio predisposto secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ed il relativo rendiconto hanno funzione conoscitiva, conservando carattere autorizzatorio i documenti contabili “tradizionali”. La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). **Unità di voto** ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;
- il **Documento unico di programmazione** quale atto fondamentale in cui vengono formalizzate le scelte strategiche ed operative dell'ente;
- l'evidenziazione delle **previsioni di cassa** in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.
- l'applicazione del **nuovo principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento. Il fondo pluriennale vincolato è un saldo

finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;

- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che "*La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili*".
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Come detto più sopra questo Ente, dal primo gennaio 2014, ha aderito alla sperimentazione per l'armonizzazione dei sistemi contabili, anticipando, quindi, l'entrata, per tutti gli enti locali e le Regioni, della nuova contabilità disciplinata dal Decreto Legislativo 118/2011, previsto a partire dal primo gennaio 2015.

Questa Relazione si compone delle seguenti parti:

- 1) Le principali voci del conto del Bilancio e analisi dei residui
- 2) Analisi del Risultato finanziario della gestione 2018;
- 3) Le principali variazioni al Bilancio 2018-2019-2020 (compresi i fondi di riserva)
- 4) L'elenco delle partecipazioni dirette possedute (Unione e società) con l'indicazione della relativa quota percentuale, assieme agli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società
- 5) L'attività dell'Ente nel corso del 2018 – Analisi e Verifiche;
- 6) Il Pareggio di Bilancio – 2018
- 7) **Lo stato Patrimoniale del Comune di Curtarolo con cenni al Conto Economico 2018 e i criteri di valutazione compreso l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura**

Le caratteristiche principali del Comune di Curtarolo sono:

- abitanti al 31/12/2018 n. 7242
- superficie di Km² 14,86
- personale al 31/12/2018 nr. 20 + il Segretario (al 40%)

RISULTATO FINANZIARIO DI AMMINISTRAZIONE 2018

Il risultato di amministrazione 2018 è stato ottenuto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e dalla gestione dei residui. La voce avanzo indica il risultato che emerge dalle scritture contabili ufficiali. Il fondo cassa finale è ottenuto sommando alla giacenza finale le riscossioni e sottraendo, infine, i pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio.

La gestione dell'esercizio finanziario 2018 è stata chiusa come segue:

ANNO D'ESERCIZIO 2018 - QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO CASSA AL 01/01/2017			1.433.910,00
RISCOSSIONI	838.523,52	2.830.029,62	3.668.553,14
PAGAMENTI	910.353,50	2.519.359,62	3.429.713,12
FONDO CASSA al 31/12/2017			1.672.750,02
RESIDUI ATTIVI	233.347,95	749.293,29	982.641,24
RESIDUI PASSIVI	414.744,08	895.863,53	1.310.607,61
TOTALE RESIDUI			-327.966,37
FONDO PLURIENNALE CORRENTE			99.615,86
FONDO PLURIENNALE C/CAPITALE			445.846,38
AVANZO 2017			799.321,41

L'avanzo così calcolato corrisponde alla somma degli avanzi ottenuti dalla gestione delle spese correnti, dalla gestione degli investimenti e dalla gestione residui. Si riportano i risultati delle succitate gestioni:

A) GESTIONE CORRENTE:		2018	
Entrate	titoli 1,2,3	2.754.701,76	
	+ avanzo di amm.ne per spesa corrente	15.236,32	
	- entrate correnti per investimenti	- 29.802,00	
	+ proventi permessi a costruire	176.186,68	
	+ Fondo Pluriennale Corrente	93.471,25	
	Totale	3.009.794,01	
Uscite	titolo 1	2.667.257,53	
	rimborsi c/capitale	119.333,48	
	Fondo Pluriennale Corrente	99.615,86	
	Totale	2.886.206,87	
Risultato Gestione Corrente costituito da		123.587,14	
- fondi liberi	14.462,44		
- entrate libere da destinare al fondo svalutazione crediti	91.538,22		
- proventi dai permessi a costruire	3.651,00		
- fondo per formazione ed accessorio personale	8.017,48		
- entrate da sanzioni al cds	3.522,00		
- fondo passività potenziali	2.396,00		
Totale	123.587,14		

B) GESTIONE INVESTIMENTI		2018	
Entrate	titoli 4 e 5	424.970,37	
	- proventi permessi a costruire per spesa corr.	-176.186,68	
	+ Avanzo di amministrazione 2016	190.262,37	
	+ entrate correnti (per investimenti)	29.802,00	
	+ Fondo pluriennale vincolato c/cap.	365.513,66	
	Totale	834.361,72	
Uscite	titolo II	228.981,36	
	Fondo Pluriennale Vincolato	445.846,38	
	Totale	674.827,74	
Risultato Gestione Investimenti		159.533,98	
Costituito da:			
Proventi per permessi di costruire	39.080,08		
Fondo Investimenti per il Sociale	86.600,00		
Per Fondo Investimenti residenziali	5.000,00		
Contributo dal Comune di Vigodarz.	18.854,72		
Fondi Liberi	9.999,18		
Totale	159.533,98		

C) GESTIONE RESIDUI		2018	
ENTRATE: minori accertamenti		-1.580,34	
SPESE: economie negli impegni assunti negli anni precedenti		48.910,10	
Risultato Gestione Residui		47.329,76	
Costituito da:			
Permessi per costruire	578,03		
Fondi Liberi	47.396,89		
Formazione del personale	624,00		
Violazioni al Cds	- 1.458,84		
Concessioni Cimiteriali	189,68		
Totale	47.329,76		

D) AVANZO 2017 NON APPLICATO AL BILANCIO 2018			
Somma da destinare all'edilizia residenziale		266.242,12	
Somma da destinare ad investimenti nel sociale		82.664,00	
Fondo Passività potenziali		8.596,00	
Fondo Formazione Personale		132,56	
Fondo Svalutazione Crediti		111.235,85	
TOTALE		468.870,53	

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018		799.321,41
Costituito dalle seguenti risorse non utilizzate		
Permessi di Costruire	43.309,11	
Concessioni Cimiteriali	189,68	
Proventi da sanzioni al CDS	2.063,16	
Proventi da Alienazione alloggi ex-Ater (somma solo per Interventi nell'Edilizia Residenziale)	271.242,12	
Proventi da liquidazione Ipab –L.Artuso (somma solo per Investimenti nel sociale)	169.264,00	
Contributo per la Nuova Pista Ciclabile	18.854,72	
Fondi liberi	294.398,62	
TOTALE	799.321,41	

L'avanzo fin qui determinato è il risultato di risorse non utilizzate.

Esso si divide in 4 fondi:

- 1) avanzo libero
- 2) avanzo vincolato: è l'avanzo costituito da risorse a specifica destinazione;
- 3) avanzo accantonato: sono le somme accantonate nei vari fondi quali il fondo crediti di dubbia esigibilità o il fondo passività potenziali.
- 4) avanzo destinato agli investimenti: è costituito da entrate in conto capitale, senza particolari vincoli da destinare però agli investimenti

Di seguito la ripartizione dell'avanzo nei fondi:

AVANZO 2018	
22.278,28	avanzo vincolato
247.675,37	avanzo accantonato
485.878,39	avanzo per investimenti
43.489,37	avanzo disponibile
799.321,41	totale

Di seguito uno specchietto illustrativo delle somme che compongono l'avanzo e l'eventuale vincolo di utilizzo:

UTILIZZO DELL'AVANZO 2018		
risorsa	tipologia di vincolo	importo
libero	formazione personale	3.423,56
libero	per accessorio	5.350,48
libero	fondo svalutazione	199.683,37
libero	fondo passività potenziali	47.992,00
oneri di urbanizz	opere religiose	2.000,00
oneri di urbanizz	pista ciclabile	0,00
alienazione	investimenti settore residenziale pubb	271.242,12
fondi da chiusura legato	investimenti settore sociale	169.264,00

oneri di urbanizz	da destinare	41.309,11
contributo vigodarzere	vincolato pista ciclabile	18.854,72
violazioni al cds	da destinare	2.063,16
liberi	da destinare	38.138,89
		799.321,41

Per quanto riguarda le singole voci di bilancio si possono essere indicate nei seguenti scostamenti, rispetto alle previsioni, le cause che hanno determinato l'avanzo nella gestione dell'anno 2018

Gestione corrente		
	Minori spese correnti rispetto alla previsioni	216.775,38
	Minori entrate correnti rispetto alle previsioni	- 93.188,24
	Maggiori entrate correnti rispetto alle previsioni	0,00
	Totale	123.587,14
Gestione Investimenti		
	Maggiori entrate dai contributi per permessi di costruire e condono rispetto alle previsioni	20.572,37
	Minori entrate in conto capitale rispetto alle previsioni	- 1.021.900,00
	Minori spese in C/Capitale, rispetto alle previsioni	1.160.861,61
	Totale	159.533,98
Gestione Residui		
	Maggiori Entrate	0,00
	Minori Entrate	-1.580,34
	Economie negli impegni di spesa corrente e partite c/terzi	47.561,82
	Economie spese nei lavori pubblici:	1.348,28
	Totale	47.329,76

La tabella sotto riportata mostra l'andamento del risultato di amministrazione conseguito dall'Ente negli ultimi anni. La visione simultanea di un intervallo di tempo così vasto permette di ottenere anche in forma riduttiva, alcune informazioni di carattere generale sullo stato delle finanze del Comune.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (in migliaia di euro)							
Avanzo di Amm.ne	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	1.144,72	1.333,16	2.101,89	1.261,33	871,79	674,37	799,32
Di cui Avanzo anno precedente Non utilizzato	745,41	771,41	1.122,56	716,64	647,07	499,79	468,87

SVILUPPO GESTIONE COMPETENZA (in migliaia di euro)

Gestione Competenza	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	3.738,29	3.005,82	2.897,53	2.808,21	2.610,31	2.664,85	2.496,24	2.830,03
Pagamenti	3.415,56	2.668,03	2.388,17	2.842,46	3.218,39	3.074,67	2.869,48	2.519,35
Saldo gestione cassa	322,73	337,79	509,36	-34,25	-608,08	-409,82	-373,24	310,68
Residui attivi	402,02	362,72	517,48	567,11	543,52	581,55	1.007,66	749,29
Residui passivi	697,36	1.101,33	1.029,57	314,14	418,91	615,94	1.301,48	895,86
Avanzo es. prec. appl.	1.104,91	509,47	373,31	210,57	1.385,25	614,26	372,00	205,50
Fondi Pluriennali In Entrata				851,14	+ 611,60	+ 979,18	920,50	458,98
Fondi Pluriennali in uscita				611,60	- 979,19	- 920,50	458,98	545,46
Avanzo gestione comp.za	1.132,30	108,65	370,58	668,83	534,19	228,73	166,46	283,13

SVILUPPO DEGLI AVANZI DELLE GESTIONI DI COMPETENZA
(in migliaia di euro)

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
GESTIONE PARTE CORRENTE	179,23	39,78	175,23	177,43	82,16	132,18	118,84	123,59
GESTIONE INVESTIMENTI	412,56	68,86	195,34	491,40	452,04	96,55	47,62	159,53
TOTALE	591,79	108,64	370,57	668,83	534,20	228,73	166,46	283,12

RIACCERAMENTO E GESTIONE DEI RESIDUI

Nei giorni scorsi, con delibera di Giunta Comunale nr. 19 del 18.03.2019 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con la formazione di un fondo pluriennale vincolato in uscita per complessivi euro **545.462,24** che costituirà il fondo pluriennale in entrata per l'esercizio 2019. Nello stesso riaccertamento i residui attivi sono stati analiticamente esaminati e due di essi è stato eliminato e più precisamente:

- euro 1.458,84 da minori entrate dalle sanzioni per violazioni del CDS riversate dall'Unione dei Comuni del Medio Brenta al Comune di Curtarolo, con conseguente pari riduzione dei trasferimenti dovuti dal Comune all'Unione;
- euro 121,50 per minore contributo dalla Regione Veneto per il progetto "Centro Aggregazione Ragazzi" per minore spesa sostenuta dal Comune

I residui attivi rimasti sono somme il cui incasso è certo in quanto o già incassato nei primi mesi dell'anno o fanno riferimento a somme dovute da Amministrazioni Pubbliche o dalla partecipata in house Etra Spa. Si precisa, inoltre che il credito residuo dell'addizionale Irpef è stato calcolato con riferimento alle stime di incasso pubblicate dal Ministero delle Finanze.

Le somme incerte si riferiscono a due ruoli coattivi, ad accertamenti IMU emessi a fine 2017 e ad un credito da privati e più precisamente:

Entrata da riscuotere	Anno di accertamento del credito	Importo da incassare al 31.12.2017	Fondo svalutazione Crediti
Ruolo per Recupero somma per PC dismessi	2012	301,08	301,08
Ruolo per ICI	2015	30.605,99	30.605,99
Riscossione Coattiva Imu 2012	2017	50.518,54	50.518,54
Proventi dalle concessioni edilizie	2017	26.719,54	26.719,54
Accertamenti Imu 2013	2018	91.538,22	91.538,22
Totali		199.683,37	199.683,37

Per quanto concerne, invece, la parte spesa del Rendiconto, gli impegni di spesa non esigibili entro l'anno in cui sono sorti, vengano riportati nella competenza dell'anno successivo e finanziati con la costituzione di un fondo (il fondo pluriennale vincolato) da iscrivere nelle voci di entrata del Bilancio che, come detto più sopra, ammonta ad euro **545.462,24**

Essi sono dovuti per:

Salario accessorio e premiante 2018 esigibile nel 2019	41.337,62
Incarichi a legali	47.965,85
Servizi esigibili nel 2019*	10.312,39
Totale FPV 2018 spesa corrente	99.615,86
Interventi in conto capitale	445.846,38
TOTALE FONDO 2018 IN USCITA	545.462,24

** trattasi di lavori di bonifica nell'area di via Sant'Antonio in attesa di sentenza del Consiglio di Stato.

Ecco uno specchietto riassunti del Fondo Pluriennale Vincolato in **entrata** (corrispondente al Fondo Pluriennale in uscita dell'esercizio precedente)

Fondo Pluriennale Vincolato in entrata	Esercizio 2015	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018	Esercizio 2019
Parte Corrente	470.744,70	373.773,45	114.128,14	93.471,25	99.615,86
Conto Capitale	140.865,29	605.420,84	806.372,16	365.513,66	445.846,38
Totale	482.097,16	979.194,29	920.500,30	458.984,91	545.462,24

Altri impegni sono stati eliminati perché insussistenti ed altri ancora sono rimasti a residuo.
Sono stati infine eliminati Residui Passivi in quanto insussistenti per euro 48.910,10

Per gli elenchi analitici degli accertamenti e degli impegni eliminati e/o sussistenti si rimanda agli allegati della deliberazione di Giunta Comunale nr. 19 del 18.03.2019.

In allegato al rendiconto dell'esercizio sono indicati gli impegni 2018 e anni precedenti, imputati al 2019, finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

LE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018

Nel corso del 2018 sono state effettuate cinque Variazioni al Bilancio di Previsione 2018, 2019 e 2020.

1) la prima (GC 16/2018 ratificata con CC 6/2018) si è resa necessaria principalmente per l'ottenimento di un contributo statale per che la Scuola Primaria di Santa Maria di Non, la scuola Primaria di Pieve e la scuola Secondaria di Curtarolo per la messa in sicurezza dei soffitti per una spesa preventivata rispettivamente di euro 95.500,00, 95.000,00 e 98.000,;

2) la seconda (CC 9/2018) per finanziare vari interventi di spesa corrente per euro 201.493,00 tra cui incrementare il Fondo Crediti di dubbia Esigibilità per euro 107.000,00 e per maggiori trasferimenti all'Unione dei Comuni del Medio Brenta per euro 31.026,00. Ulteriori nuove spese in conto capitale per acquisto di giochi da installare nelle aree verdi per euro 60.000,00; finanziamento di interventi per la viabilità per euro 35.000,00; finanziamento di interventi per l'illuminazione pubblica per euro 34.000,00; sistemazione della rete scolante per euro 17.800,00; interventi agli impianti sportivi per euro 7.064,00; altri interventi per euro 3.907,69, economie Fondo non impegnabile per pareggio di Bilancio per euro 2.000,00. Tutti i succitati interventi vengono finaziati con maggiori entrate proprie rispetto alle previsioni iniziali.

3) la terza (CC 19/2018) di assestamento generale per finanziare l'incremento della spesa del personale per il rinnovo del contratto per euro 25.573,00 per il 2018, ed euro 23.259,00 per il 2019 e 2020, con utilizzo del fondo appositamente accantonato (di euro 24.540,00); per incremento della spesa per il servizio di segreteria convenzionata interamente rimborsato dallo Stato per euro 11.039,00; incremento della quota associativa ULSS nr. 16 per euro 16.416,00 per il 2018, euro 31.020,00 per euro 2019 ed euro 45.624,00 per il 2020; maggiore previsione di spesa per utenze varie per euro 8.355,00; maggiori incrementi di spesa per svariate voci di spesa per complessivi euro 41.756,68 per il 2018 ed euro 9.238,00 per il 2019 ed euro 3.134,00 per il 2020; per l'acquisto di tavoli, banchi e lavagne per la Scuola Secondaria per euro 3.500,00; la messa in sicurezza del collettore di via Monfalcone per euro 4.702,00; per sistemazioni per il cimitero di Pieve per euro 750,00; per interventi per la Pubblica Illuminazione per euro 38.000,00; il tutto finanziato con maggiori entrate proprie e con avanzo di amministrazione;

4) la quarta (CC 27/2018) si è resa necessaria per finanziare le maggiori spese, rispetto alle previsioni iniziali, per utenze (fornitura gas) per euro 19.400,00; manutenzioni agli edifici comunali per euro 11.600,00 e per interventi ai cimiteri per euro 5.800,00 ed altri interventi di più modesto importo.

5) la quinta (CC 32/2018) si è resa necessaria per la sistemazione (incrementi e riduzioni) di alcuni capitoli di spesa corrente per importi non rilevanti (ad eccezione della sistemazione dei sistemi antincendio degli immobili comunali che comporta una maggiore spesa di euro 11.000,00) per un maggiore stanziamento di previsione per complessivi di euro 24.953,00; per il finanziamento di euro 121.000,00 per la realizzazione del centro per i malati di Alzheimer; per la manutenzione straordinari agli impianti sportivi per euro 5.000,00 e per altri interventi straordinari di manutenzione degli immobili comunali per complessivi euro 15.600,00; per anticipo dal 2019 al 2018 della spesa per la realizzazione della pista ciclabile per euro 107.665,00 di cui 89.400,00 mediante contributo dal Comune di Vigodarzere e per euro 18.265,00 con fondi propri, stornati dagli interventi straordinari per gli impianti sportivi per la parte finanziata dalle alienazioni dei beni comunali, per interventi alle manutenzioni stradali per euro 11.406,00 ed infine per l'acquisto di materiale bibliografico per euro 1.000,00. Le maggiori spese sono finanziate con maggiori entrate proprie rispetto alle previsioni e con il contributo di euro 50.000,00 dalla Fondazione Cariparo.

I prelevamenti dal Fondo di riserva sono stati 10 per complessivi euro 12.433,00 di cui

1) 9 prelevamenti per importi inferiori ai 2.000,00;

2) un prelevamento per l'importo di euro 6.903,00 di cui 6.834,00 per manutenzioni agli edifici comunali ed euro 69,00 per adesione all'Associazione Anusca;

Infine, gli incrementi al Fondo di Riserva sono stati 4 per euro 6.611,00 che uniti allo stanziamento di Bilancio di euro 8.616,00 ha visto uno stanziamento complessivo di euro 15.227,00.

LE ENTRATE

Le risorse dell'Ente sono dettagliatamente elencate nel conto del Bilancio. I criteri per accertare l'entrata si basano quasi esclusivamente sull'introito di cassa o su comunicazioni ufficiali delle amministrazioni pubbliche.

In questa sede si evidenziano le risorse più importanti:

1) ENTRATE TRIBUTARIE (o entrate del titolo primo): sono le entrate che derivano dai tributi (IMU, Irpef comunale, ecc.), in particolare:

- Imposta Municipale Propria (IMU): accertamento complessivo anno 2018 euro 821.493,19 (sono state trattenute dallo Stato euro 244.775,28 per finanziare il fondo sperimentale di equilibrio). L'importo comprende violazioni IMU per euro 179.752,33 di cui 37.695,57 pagati e per euro 142.056,76 da versare e di cui è stato costituito un fondo di svalutazione dei crediti di difficile esazione;
- incassi violazioni ICI euro 2.279,08;
- Addizionale IRPEF: accertamento di 736.000,00, secondo le stime del Mef (che indicano un minimo di euro 684.432,00 ad un massimo di euro 836.526,00);
- Fondo Sperimentale di riequilibrio: euro 654.605,00, in base a quanto comunicato dal Ministero dell'Interno.

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI (o entrate del Titolo Secondo): sono le entrate che derivano dai contributi che enti pubblici erogano ai Comuni, in particolare:

Entrate da Trasferimenti dallo Stato: sono stati accertati 9.222,28 derivanti da un contributo per il settore Immigrazione per euro 6.300,00 ed euro 2.922,28 derivante dal Contributo del 5 per mille;

Entrate da Regione: nel corso del 2018, il Comune ha incassato contributi regionali per euro 10.312,05, da girare ai cittadini beneficiari;

Trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche: si riferiscono principalmente a contributi provinciali per sport (euro 633,44) e per attività sociali dalla Regione tramite Comuni (euro 3.542,67)

3) ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (o entrate del Titolo Terzo): sono le entrate che i cittadini versano in cambio di servizi. (ad esempio i corsi culturali, uso di spazi comunali, diritti vari ecc.). Si ricorda che i servizi della mensa scolastica e del trasporto scolastico sono stati trasferiti dal primo gennaio 2014 all'Unione dei Comuni del Medio Brenta.

Tale titolo comprende anche altre entrate di diversa natura come interessi attivi, rimborsi, iva ecc.

Nel seguente prospetto si indicano le voci più importanti:

Entrata	2014	2015	2016	2017	2018
concessioni cimiteriali	66.607,00	38.800,00	76.600,00	83.185,14	73.759,66
canone locazione terreni	56.121,31	68.739,64	56.626,02	51.951,30	49.396,73
proventi per attività sociali e culturali	7.944,50	4.090,00	5.685,00	1.600,70	610,00
Proventi dagli impianti sportivi (palestre)	15.943,25	15.532,23	16.006,56	16.498,80	17.701,30
Rimborso Mutui da ATO Brenta	47.145,00	61.145,66	22.378,03	22.378,03	15.906,74
Rimborsi dallo Stato	53.376,66	43.312,83	48.931,01	55.768,73	73.725,28
Diritti di Segreteria	28.422,26	18.973,64	30.500,91	28.890,65	51.653,29
Rimborsi spesa del Personale	0,00	77.000,00	90.563,56	82.652,08	65.564,43

Il titolo comprende anche gli introiti dalle Violazioni del Codice della Strada che però sono incassati dall'Unione dei Comuni del medio Brenta e successivamente riversati al Comune. L'eventuale minore entrata da tali introiti determinerà una pari riduzione dei Trasferimenti dovuti dal Comune all'Unione. Per l'esercizio 2018 sono previsti incassi per euro 38.783,00.

4) ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI (o entrate del titolo quarto): sono le entrate che derivano da contributi finalizzati agli investimenti (detti anche contributi in conto capitale) o le entrate che derivano dalla vendita di beni del patrimonio comunale.

La risorsa principale di tale Titolo dell'Entrata è data dai proventi per permessi di costruire di cui la seguente tabella:

	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Permessi di costruire	505.316,70	218.354,62	361.491,69	562.515,33	353.842,62	184.996,41
Condono edilizio	10.331,45	14.462,49	24.251,20	20.412,32	1.299,38	8.194,96

	2014	2015	2016	2017	2018	
Permessi di costruire	141.928,88	72.158,63	174.694,04	155.971,13	285.572,37	
Condono edilizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,,0	

Per il 2018 è stato accertato anche un contributo regionale di euro 49.998,00 da destinare alla viabilità ed un contributo dal Comune di Vigodarzere per euro 89.400,00 per la realizzazione di una nuova Pista Ciclabile.

5) ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI (o entrate del Titolo Quinto):

derivano dall'accensione di prestiti o mutui più spesso.

Nel corso del 2018 non sono stati accesi nuovi mutui.

ANALISI DELLE ENTRATE 2018

ENTRATE	Previsioni definitive	Accertamenti	Scostamento	% di realizzo
Tributi	2.280.942,00	2.258.111,17	22.830,83	98,99
Trasferimenti	59.563,00	23.710,40	35.852,60	39,80
Extratributarie	507.385,00	472.880,19	34.504,81	93,20
Entrate per Alienaz., Trasferimenti di capitali	1.426.298,00	424.970,37	1.001.327,63	29,79
Accensione di Prestiti	0,00	0,00	0,00	
TOTALI	4.274.188	3.179.672,13	1.094.515,87	74,39

L'ATTIVITA' DELL'ENTE NEL 2018

Una sintesi dell'Attività dell'Ente, suddivisa per macro settori.

“Servizi Istituzionali Generali e di Gestione” e relazioni con le altre autonomie locali (Unione dei Comuni)

Dal 1° gennaio 2015 il Comune di Curtarolo è entrato a far parte dell'Unione dei Comuni del Medio Brenta con Cadoneghe e Vigodarzere.

A decorrere dal 31 dicembre 2018 hanno cessato di prestare servizio al Comune di Curtarolo entrambi i dipendenti in forza all'ufficio anagrafe-elettorale: Claudio Boaretto e Franca Forese dopo più 30 anni al servizio dell'ente: nel corso del 2018 si è sostituito la categoria C attraverso una mobilità interna in quanto l'arch. Maria Giovanna Piva ha chiesto volontariamente di essere trasferita presso l'area I e i servizi demografici. Quanto alla categoria D verrà sostituita a inizio 2019 con nuova assunzione grazie scorrimento della graduatoria del concorso messa a disposizione dal Comune di Conco. Invece, la posizione in precedenza ricoperta dall'arch. Piva verrà coperta con una mobilità esterna.

Si è dato avvio alla redazione del Bilancio sociale di fine mandato.

Si è dato avvio alla riscossione coattiva tramite all'affidamento ad una ditta privata (ABACO)

E' stato istituito il nuovo organismo indipendente di valutazione e affidato l'incarico di Responsabile Protezione dati.

E' stato istituito il nuovo ufficio di disciplina affidato all'Unione dei Comuni della Bassa Romagna.

Nel corso del 2018 è andata a pieno regime il rilascio della Carta di identità elettronica, iniziato nel dicembre 2017.

La Giunta Comunale di Curtarolo ha proseguito – anche nel corso del 2018 – ad un programma di attività per l'impiego di due lavoratori socialmente utili senza oneri per l'Ente Comune. I progetti attivati sono legati all'ufficio segreteria, alla Biblioteca e al settore manutenzioni e tecnico. Tutti questi progetti di lavoro avranno la durata di un anno eventualmente rinnovabile e prevedono un orario massimo di venti ore settimanali. Le persone in mobilità sono una risorsa per il nostro Comune che non può assumere e consente a queste persone di restare impegnate e di adoperarsi per la propria comunità senza tuttavia perdere il contributo economico o la posizione di graduatoria.

La legge di stabilità 2016 ha definitivamente escluso dal pagamento della TASI l'abitazione principale e le relative pertinenze, vietando anche di modificare la pressione fiscale rispetto all'anno 2015.

La conseguenza positiva per il Comune di Curtarolo per l'anno 2018, così come per quello precedente, è la disapplicazione della TASI per tutte le tipologie immobiliari.

Per l'anno 2018 nel Comune di Curtarolo nessun contribuente ha pagato la TASI mentre per l'IMU è stata riconfermata l'aliquota minima, grazie al costante lavoro di riduzione delle spese portato avanti dall'Amministrazione.

L'aliquota IMU corrisponde quindi all'aliquota base del 7.6 per mille per le abitazioni diverse dalla principale, per i terreni agricoli, edificabili e per tutti gli altri immobili.

Inoltre, si applica l'aliquota agevolata del 4,6 per mille per gli immobili dati in comodato gratuito a parenti di 1° grado in linea retta (genitore/figlio) a condizione che nelle stesse vi abbiano stabilito la residenza anagrafica previa autocertificazione da presentare all'Ufficio Tributi.

Sono stati spediti a casa di tutti i contribuenti i modelli F24 precompilati: questa è un'ulteriore agevolazione ed un risparmio per i nostri cittadini i quali potranno rivolgersi all'Ufficio Tributi per ricevere con la consueta professionalità consulenza ed assistenza fiscale gratuita.

Si è continuato nell'opera di sistemazione interna dell'edificio municipale e, oltre a eliminare le barriere architettoniche con l'installazione ancora nel 2016 di un servoscala, si è provveduto ad utilizzare lo

spazio dell'ex biblioteca comunale con l'allestimento in un ambiente unico degli uffici dell'area tecnica e il trasferimento è stato completato nel corso dell'autunno 2018. Il messo comunale e l'ufficio sociale è stato trasferito al piano terra in modo da essere più a diretto contatto con il Protocollo e al fine di garantire migliore accessibilità da parte del pubblico.

Sono stati completati i lavori di sostituzione e messa a norme dell'impianto termoidraulico del municipio e si è proceduto alla sostituzione dei serramenti del piano superiore in corrispondenza dei nuovi uffici per poi effettuare il trasloco con una spesa di € 27.000,00.

Il recupero dello spazio ex poste destinato ora ad aula studio dotata di wi fi libero e spazio associazioni ha dato buoni risultati: infatti, vi è affluenza da parte di studenti e di molte associazioni che utilizzano lo spazio per incontri e dibattiti.

Prosegue la collaborazione con l'associazione Rambla cui sono stati assegnati i locali ex messo attigui alle vecchie poste in cambio dell'apertura e chiusura dell'aula studio nonché delle pulizie.

“Istruzione Pubblica”

Questa amministrazione ha avuto particolarmente a cuore la Scuola ritenendo l'istruzione scolastica un punto cardine ed insostituibile per il futuro, collaborando con la Direzione Scolastica e il corpo docente. Sono stati investiti nel 2017 oltre 150.000 euro nella scuola media Padre Bernardo Longo per la rimozione di un frangisole e la sostituzione di una ampia vetrata non a norma, per le indagini sperimentali e geotecniche e per la sostituzione della recinzione lungo via Kennedy realizzata nel settembre 2018 unitamente al rifacimento del marciapiede lato scuole e alla posa della nuova illuminazione a led, compreso il portale per il passaggio pedonale davanti all'ingresso delle scuole.

Sono stati impegnati 350.000 euro per le scuole primarie: nella scuola primaria Cappellari di Santa Maria di Non investiti quasi 190.000 euro per la sostituzione dei serramenti e finanziato il 2° stralcio relativo all'adeguamento antisismico da realizzarsi nell'estate 2019. Alla “Umberto I°” di Pieve si è provveduto alla sistemazione della copertura per 100.000 euro e su entrambi i plessi delle primarie sono state effettuate le analisi di vulnerabilità sismica.

Grazie ad una schema di convenzione con le scuole primarie e secondarie abbiamo potuto realizzare molti progetti di sensibilizzazione e di informazione sui temi più vari tra i quali l'ambiente, la lettura con le visite in biblioteca, l'ascolto il teatro e lo sport, oltre ad assicurare un contributo fisso annuale di circa 18.000 mila euro corrisposto all'Istituto come aiuto al diritto allo studio.

Un progetto molto importante atteso dai ragazzi con molto entusiasmo è sicuramente il Consiglio Comunale dei Ragazzi. I membri vengono eletti da tutti gli alunni della Scuola media P. B. Longo, i quali possono votare i loro compagni (candidati) che si faranno portavoce per la loro classe.

Il Sindaco con gli assessori e i consiglieri dovranno ascoltare e stimolare le richieste dei compagni di scuola, studiare le proposte e i progetti da presentare. Il CCR diventa una vera e propria scuola di cittadinanza, un'occasione di formazione e di educazione alla democrazia, intesa come metodo di convivenza, e quindi di imparare a confrontare le proprie idee con quelle degli altri per decidere assieme. Da un lato permette ai ragazzi di progettare, di confrontarsi con la realtà, in assoluta libertà di scelta, mediante azioni concrete, dall'altro obbliga a sviluppare lo spirito critico. Accanto all'entusiasmo dei ragazzi è fondamentale il ruolo dell'adulto: dall'amministrazione comunale agli insegnanti e genitori; ruoli diversi ma tutti sostenitori di un processo di crescita e di esercizio di democrazia.

In questo contesto a dicembre 2018 si è insediato il nuovo consiglio rappresentato da Longo Samuele nuovo Sindaco dei ragazzi.

Curtarolo si è dotata di una nuova convenzione con le scuole dell'Infanzia paritarie “Santa Maria Goretti” della Parrocchia di Santa Maria di Non e “Don E. Romanato” della Parrocchia di S. Giuliana a Pieve, approvata nel corso dell'ultima seduta di Consiglio Comunale.

La modifica alla precedente convenzione avrà validità biennale, così da poter assicurare maggiore capacità di programmazione anziché andare avanti anno per anno, passando da un contributo di euro

75.000 ad uno maggiore di 80.000 in vigore fino al 2019 e prevede una contribuzione annua per le spese di gestione e di funzionamento delle scuole, specificatamente mirata al contenimento della retta a carico della famiglia. L'interesse della Giunta è quello di favorire la promozione e il sostegno educativo e di assistenza all'infanzia svolto da molto tempo dalle Scuole Materne, riconoscendo alle stesse una fondamentale funzione sociale di interesse pubblico.

Fondamentale in questo passaggio l'ascolto e la collaborazione tra gli enti, che nonostante le difficoltà di bilancio, hanno lavorato assieme per assicurare un futuro, istituendo inoltre una Commissione Tecnica Comune/Scuola composta da diversi rappresentanti che si riunirà allo scopo di confrontarsi per arricchire l'offerta formativa ai bambini di Curtarolo.

Da gennaio 2017 è iniziato il servizio di asilo nido che conta oramai a fine 2018 quasi trenta iscritti oltre ad una bambina disabile che ha terminato a giugno 2018 dopo un proficuo percorso che ha portato enormi miglioramenti, con la messa a disposizione anche del relativo contributo annuo.

Vista la positiva esperienza dell'anno precedente, i servizi mensa e trasporto scolastico sono stati mantenuti in carico all'Unione.

Nel corso del 2017 è proseguito il car pooling denominato Scuol@Bis.

Il progetto di car pooling scolastico aveva registrato a settembre 2018, con l'avvio dell'anno scolastico 19 equipaggi e 48 studenti. Con il monitoraggio di fine dicembre 2018 si sono registrati diversi assestamenti anche se il numero complessivo di equipaggi e studenti coinvolti rimane pressoché stabile.

Attualmente ci sono 20 equipaggi e 47 ragazzini coinvolti.

Il progetto pedibus, nonostante siano stati approntati almeno un percorso in sicurezza per ogni plesso delle scuole primarie, non ha trovato il coinvolgimento di genitori disponibili ad accompagnare i bambini. Si procederà anche nel corso del 2019 a sensibilizzare i genitori auspicando che si possa avviare il progetto ritenuto prioritario per l'amministrazione.

È proseguita la programmazione dei laboratori naturalistico – ambientali in area Palazzina, con la crescente adesione di tutte le scuole, dalle materne alle medie, del comune e con l'estensione ad altri Istituti del circondario, con una partecipazione complessiva di oltre 1.700 alunni.

“Attività e Beni Culturali”

Questa Amministrazione sta cercando di dare qualche opportunità anche ai giovani di tutte le età del nostro paese, attraverso varie iniziative ed attraverso l'istituzione di madagascar Centro di aggregazione giovanile, servizio gratuito aperto tutti i lunedì dalle 15 alle 18 e dell'Aula Studio, nello spazio ex poste aperto tutti i giorni. Sono oltre 20 i giovanissimi dagli 11 ai 15 anni iscritti al centro e tantissimi ragazzi che frequentano l'aula studio quotidianamente. Importante e molto gradito dalla cittadinanza e dai giovani è stato poi il servizio di Wi-Fi gratuito offerto ai cittadini ed ai visitatori e che permette loro l'accesso gratuito ad internet, soprattutto attraverso i dispositivi portatili, nelle aree pubbliche.

Insieme al sito internet è stata attivata, da subito, una pagina facebook del Comune che permette ai tantissimi cittadini (non solo giovanissimi) che frequentano il social network, di essere informati in tempo reale dell'attività amministrativa, degli eventi e degli avvisi.

Continua la splendida esperienza del gemellaggio con il comune di Saint Maurice in Francia. Il gemellaggio è un passo importante per dare la possibilità ai ragazzi e alla cittadinanza di entrare in contatto con altre realtà, diverse dalla propria, ampliando le proprie conoscenze. Dopo quasi 25 anni di incontri e di visite è cresciuta una forte collaborazione fatta di simpatia stima e amicizia. Sperando che nel corso dei prossimi anni possa continuare anche il gemellaggio tra studenti e scuole.

Abbiamo cercato in questi anni di proporre un sistema culturale completo, di alto livello, costituito da molteplici iniziative e manifestazioni dedicate alla musica, alla danza, al teatro, alla lettura aperto a tutti i cittadini. E' stata rinnovata la proposta culturale, cercando di arrivare anche al pubblico giovane.

Si pensi solo all'ampliamento dell'offerta all'interno della Mostra del Libro giunta alla sua **24esima** edizione, che oltre a dare la possibilità di acquistare libri con vantaggiosi sconti, si è affermata nel corso

delle edizioni come vero e proprio veicolo di eventi culturali per giovani e adulti con migliaia di titoli e la continua ricerca di forniture e di scrittori per renderla attuale e moderna.

L'offerta culturale non si ferma al pubblico adulto, ma coinvolge il mondo dell'infanzia, con una rassegna di Teatro Famiglia, svoltasi nelle 3 domeniche di novembre, la festa di carnevale, di natale, e Halloween che, negli ultimi anni, ha visto triplicare le presenze.

Tante e varie quindi sono le iniziative presenti durante tutto l'anno partendo da Gennaio: la Befana in Piazza, Rassegna Teatrale Curtarolo a Teatro in collaborazione con la compagnia Camerini con Vista che vede in scena un numero crescente di compagnie amatoriali e di professionisti, rete eventi e la rassegna teatrale per bambini, Collaborazione con Accademia volavoce per la realizzazione di vari spettacoli durante l'anno tra i quali Musical, concerto di musica classica e di natale, la mostra del libro con al proprio interno numerose iniziative presentazione di libri con autori nazionali, letture per bambini, laboratori di creatività, serate di informazione riguardanti il racconto e la lettura rivolte sia ai genitori sia agli insegnanti, Made in Curtarolo edizione 2018, contenitore di eventi tra i quali Cinema all'aperto, Cammina e corri per Curtarolo, cena sotto le stelle, concerti e serate in piazza. Centri estivi e nuoto nei mesi di giugno e luglio, il gioco verde nei parchi, exploring nature in Palazzina nelle prime settimane di settembre con aiuto compiti, i corsi di inglese e spagnolo sia per adulti sia per bambini, i corsi di creatività e di arte, i corsi di teatro per i più piccoli, le letture animate in biblioteca con percorsi specifici sia in italiano che in inglese, i concorsi per le politiche giovanili a cui partecipiamo ogni anno e che danno la possibilità ai ragazzi di lavorare nel territorio, la castagnata di novembre nel parco di Villa Breda le feste di natale di carnevale e halloween organizzate in sala forum.

A settembre 2018 si è organizzata con buon successo di presenze e di adesioni, la prima festa delle associazioni denominata Expò Associazioni. Si è organizzata una serata di gala dove sono stati premiati i giovani che si sono distinti nello sport, è stata consegnata la Costituzione ai neo diciottenni, consegnato il Premio alla Bontà, consegnati ulteriori attestati e riconoscimenti ai nostri concittadini che si sono distinti.

“Settore Sportivo e Tempo Libero”

Per la promozione delle varie discipline sportive sono stati nuovamente riorganizzati i turni di utilizzo delle tre palestre con l'inclusione di nuove associazioni sportive; sono stati erogati contributi alle varie associazioni e società sportive che operano sul territorio ed è stata organizzata a cavallo dei mesi di maggio/giugno la “Festa dello sport” all'interno del contenitore più ampio denominato “MADE IN CURTAROLO” che ha coinvolto numerose associazioni operanti sul territorio e con una numerosa presenza di pubblico alle varie iniziative realizzate principalmente per promuovere la pratica e la cultura dello sport.

La gestione degli impianti sportivi San Francesco e Vulcania affidata all'associazione Rambla sta dando buoni risultati e prosegue fattivamente, così come la collaborazione tra CUS Padova e Comune di Curtarolo ha portato nell'impianto di via Kennedy importanti manifestazioni a carattere provinciale.

Con il fattivo contributo dell'associazione di arrampicata Forza 5 si è provveduto a rinnovare la parete attrezzata collocata nella palestra della scuola secondaria P. B. Longo.

Viabilità, Circolazione ed Illuminazione Pubblica

Nel corso dell'anno 2019 si è provveduto alla sistemazione della pubblica illuminazione in via Dalmazia con una spesa di € 30.000,00 e con la posa di nuovi luci a led ed un portale sempre a led per il passaggio pedonale davanti alle scuole elementari.

Si è provveduto alla sistemazione di via Dalmazia con la nuova asfaltatura e il rifacimento e allargamento del marciapiede in via Kennedy lato scuole.

Si è finanziato l'attraversamento in via Sant'Andrea con una spesa di € 15.000 per la posa di n. 3 portali a led per il passaggio pedonale per garantire la sicurezza stradale dei pedoni.

Si è iniziata in convenzione con il Comune di Vigodarzere la progettazione della nuova Pista Ciclabile lungo il Brenta.

In collaborazione con la Protezione Civile sono state abbattute le piante malati e/o pericolanti del viale di santa Maria e si procederà poi alla ripiantumazione di nuove.

Si è provveduto alla Manutenzione Ordinaria della Pubblica. Illuminazione per euro 261.000,00.

Tutela del Territorio e dell'Ambiente

In convenzione con il Consorzio di bonifica Acqua Risorgive è proseguita la stesura – a cura del Consorzio – del Piano delle Acque: strumento strategico di pianificazione idraulica che consentirà di individuare gli interventi più efficaci da porre in cantiere per superare alcune criticità croniche del nostro territorio. Il Piano consentirà inoltre di pianificare con maggior incisività tutti gli interventi di emergenza ed urgenza. Nel corso dell'Anno il Consorzio ha cambiato Studio di Consulenza per la redazione dei Piani: il Piano di Curtarolo è stato presentato in Bozza alla Giunta ed alle Commissioni Consiliari a dicembre 2018, per poi procedere alla stesura definitiva e quindi all'Approvazione.

E' stata ultimata la redazione e la conseguente approvazione del Piano di Individuazione e Perimetrazione dei Centri Urbani, strumento che consentirà di affrontare con maggior attenzione e flessibilità le problematiche urbanistiche connesse all'edilizia residenziale e commerciale in tali aree.

E' stata completata la stesura del PAES (Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile), strumento necessario per concretizzare le strategie programmatiche per uno sviluppo di tipo eco-sostenibile. E' stato adottato a dicembre 2017 e rappresenta un indispensabile strumento per la partecipazione del nostro Comune a Bandi Europei coordinato dall'Unione del Medio-Brenta.

E' terminata l'Istruttoria del PAT da parte della Provincia : che verrà approvato entro la fine della corrente consiliatura. L'Amministrazione in accordo con gli Uffici Comunali sta già predisponendosi per la raccolta delle prime indicazioni dei cittadini per la redazione del 2° Piano degli Interventi.

E' stata definita la convenzione con il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive ed il Comune di Campo San Martino per la realizzazione del canale scolmatore della zona industriale e nel corso del 2018 si è discusso del tracciato di detto intervento, opera idraulica strategica che prevede un impegno di € 295.000 da parte di Curtarolo finanziato anche con gli utili percepiti da ETRA pari a 120.000 euro. L'opera verrà realizzata indicativamente entro cinque anni.

“Politiche Sociali e Famiglia”

Come consuetudine sono state svolte importanti attività a favore delle scuole, della cultura, dell'assistenza sociale ed economica alle persone singole e alle famiglie in difficoltà. In particolare si segnalano inoltre:

- è proseguita la convenzione con AID (Associazione Intercomunale Donatori) al fine di svolgere il servizio di trasposto e accompagnamento delle persone in difficoltà presso strutture Ulss della provincia di Padova
- Si è provveduto all'acquisto di un pulmino dal costo di euro 27.000 da destinarsi al trasporto sociale grazie al contributo di euro 20.000 della Fondazione Cariparo: la consegna a causa di disguidi relativi al fallimento della concessionaria con cui era stato stipulato il contratto di acquisto è prevista nel 2019.
- rinnovo della convenzione con Auser per il trasporto sociale, per il servizio dei nonni vigili davanti alle scuole nonché per il prezioso servizio di volontariato nel nuovo Centro Solievo " LE QUERCE" di Santa Maria di Non;
- l'organizzazione dei centri estivi e di tutta una serie di attività durante l'estate (da giugno a settembre) a favore dei bambini e ragazzi dai 5 ai 14 anni.
- contribuito, come consuetudine ormai da dieci anni, alla collaborazione con il CIF, per l'organizzazione di una serata "Donne per La pace", serata culturale rivolta non solo alle donne.
- organizzazione a dicembre di una partecipatissima festa della Terza Età con 250 invitati;
- organizzazione di una serata di sensibilizzazione sulla violenza delle donne
- Si è provveduto ad erogare sostegni di natura economica ai cittadini in difficoltà economiche e disagiati.
- organizzazione corsi per genitori con figli in età scolare con contributo economico della regione veneto in collaborazione col Comitato Intercomunale Pari Opportunità (Curtarolo - Campo san Martino - Villafranca Padovana e Campodoro)
- Da tre anni il comune assegna il Premio bontà ai curtarolesi che si distinguono per azioni di solidarietà. E per il 2018 a beneficiarne è stato il sig. Gianni Tombola.
- In collaborazione con PIN e Rambla, avvio del progetto "Nati per crescere insieme" per i bimbi più disagiati e con patologie dai zero ai sei anni.
- E' stato erogato un contributo all'ULSS 6 Euganea relativo alla quota delle funzioni sociali trasferite pari ad € 207.000 in notevole aumento rispetto agli anni precedenti.
- E' stato erogato il contributo annuale alla SPES per la gestione dell'asilo nido "Europa" di € 40.000.

La seguente tabella riporta l'elenco sintetico delle varie missioni vari programmi di spesa gestiti nel 2018 con l'indicazione dello stato di realizzazione dei programmi, visto come lo scostamento tra la previsione e l'impegno della spesa (costituito dall'impegno vero e proprio compreso l'impegno 2017 reimputato al 2018 al netto del fondo pluriennale Vincolato in uscita)

LO STATO DI ULTIMAZIONE DELLE MISSIONI IN SINTESI – COMPETENZA 2018

Denominazione delle Missioni	Stanziamento	Impegni	% impegnato
Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.298.327,78	1.165.289,47	89,75
Istruzione e diritto allo studio	756.061,59	533.957,94	70,62
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	61.932,00	57.212,68	92,38
Politiche giovanili, sport e tempo libero	104.630,72	99.372,78	94,97
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	66.114,43	3.983,20	6,02
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	276.185,00	275.177,02	99,64
Trasporti e diritto alla mobilità	739.146,89	706.478,27	95,58
Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	627.856,89	515.329,49	82,08
Sviluppo economico e competitività	8.100,00	3.010,55	37,17
Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1.420,00	1.419,51	99,97
Energia e diversificazione delle fonti energetiche	2.420,00	2.420,00	100,00
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	382.079,00	382.018,64	99,98
Fondi e accantonamenti	19.867,00	0,00	0,00
Anticipazioni finanziarie	150.000,00	0,00	0,00
Servizi per conto terzi	564.000,00	425.280,72	75,40
TOTALE	5.058.141,30	4.170.950,27	82,46

Con la seguente tabella si evidenzia, invece, il grado di ultimazione delle missioni attraverso l'indicazione del rapporto tra gli impegni di spesa e i corrispondenti pagamenti effettuati nel medesimo esercizio.

IL GRADO DI ULTIMAZIONE GENERALE DELLE MISSIONI – COMPETENZA 2018

Denominazione delle Missioni	Impegni	Pagato	% impegnato
Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.165.289,47	1.062.532,74	91,18
Istruzione e diritto allo studio	533.957,94	455.453,00	85,30
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	57.212,68	44.294,01	77,42
Politiche giovanili, sport e tempo libero	99.372,78	82.878,00	83,40
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	3.983,20	1.494,40	37,52
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	275.177,02	37.080,38	13,48
Trasporti e diritto alla mobilità	706.478,27	458.751,71	64,93
Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	515.329,49	353.255,80	68,55
Sviluppo economico e competitività	3.010,55	1.262,17	41,92
Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1.419,51	0,00	0,00
Energia e diversificazione delle fonti energetiche	2.420,00	2.420,00	100,00
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	382.018,64	1.023,63	26,79
Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00
Servizi per conto terzi	425.280,72	369.035,45	86,77
TOTALE	4.170.950,27	2.869.481,29	68,80

PAREGGIO DI BILANCIO

Il pareggio di bilancio per l'anno 2018, come disciplinato dall'art. 31, commi 720, 721, 722 della legge 208/2015 è stato rispettato come dimostra il seguente prospetto:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (e ai sensi dell'articolo 1, commi da 463 a 508, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232)		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018
AA) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (circolare Mef nr. 25 del 3.10.2018)	(+)	non è stato utilizzato
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	92.102,89
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	356.645,83
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	448.748,72
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	2.258.111,17
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	23.710,40
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	472.880,19
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	424.970,37
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	-
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	68.000,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.667.257,53
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	99.615,86
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾	(-)	-
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	-
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	-
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	2.766.873,39
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	228.981,36
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	445.846,38
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾	(-)	-
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	-
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	674.827,74
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	-
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	-
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI ⁽¹⁾	(-)	123.000,00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽⁴⁾		131.719,72
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		

Il pareggio di bilancio per l'anno 2018 è stato rispettato

LE PARTECIPAZIONI**LA PARTECIPAZIONE NELL'UNIONE DEI COMUNI**

Il Comune di Curtarolo, dal primo gennaio 2002, aveva trasferito all'Unione dei Comuni Padova Nordovest i seguenti servizi:

- ufficio del personale;
- servizio anagrafe, elettorale, stato civile e leva;
- servizio di Polizia Locale
- servizio di Messo Notificatore
- servizio di Protezione Civile
- servizio Commercio (dal 01/09/2007)
- servizio di mensa scolastica e trasporto scolastico (dall'anno scolastico 2008/2009)
- centri estivi per ragazzi (dall'estate 2008)
- i servizi di informatica limitatamente ai programmi gestionali della ditta Insiel Mercato (anagrafe e contabilità)

Dal primo gennaio 2015, tuttavia, il Comune di Curtarolo non fa più parte dell'Unione dei Comuni di Padova Nordovest ma dell'Unione dei Comuni Medio Brenta, con sede a Cadoneghe.

A quest'ultima Unione sono stati trasferiti i seguenti servizi:

- Polizia Locale
- Ufficio del Personale
- Protezione Civile
- Ufficio Commercio
- Mensa Scolastica e Trasporto Scolastico
- Informatica
- Telefonia
- SUAP (Sportello Unico Attività Produttive)

L'ente ha quindi assegnato all'Unione dei Comuni Padova del Medio Brenta le risorse umane, la strumentazione che i servizi stessi utilizzavano per il loro funzionamento.

Lo stanziamento per tale partecipazione per il 2018 è di euro 372.447,49.

LA PARTECIPAZIONE NELLE SOCIETA'/CONSORZI

Il comune di Curtarolo detiene quote o azioni in due società: e più precisamente:

1) ETRA Spa società di erogazione dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti e del servizio idrico integrato che dal 22.12.2016 incorpora anche le ex società Altopiano Servizi srl, Brenta Servizi Spa e Seta Spa Seta Spa, società patrimoniali.

2) Banca Etica spa, la cui partecipazione per euro 1.549,20, ha lo scopo di condividere e rafforzare le finalità di finanza etica proprie di tale istituto;

Inoltre partecipa anche al Consorzio Bacino Padova Uno (fino alla costituzione del Bacino Territoriale) che ha compiti di coordinamento e individuazione delle tariffe per l'asporto e smaltimento dei rifiuti e al Consiglio di Bacino Brenta per la disciplina dell'utilizzo e delle tariffe del servizio idrico integrato.

Infine dal a decorrere **dal primo gennaio 2016**, il Comune di Curtarolo fa parte del Consorzio Biblioteche Padovane Associate. Tale consorzio ha le seguenti finalità:

“il coordinamento e la gestione dei servizi bibliotecari di competenza degli enti associati, contribuendo alla creazione di un sistema di biblioteche, organizzato e funzionante in forma di «rete territoriale», il tutto secondo le norme e gli standard previsti dalla legislazione regionale vigente in materia. Nello specifico al Consorzio sono assegnati i seguenti compiti:

1) organizzazione e messa a disposizione di servizi di supporto alle biblioteche, in particolare: garantire ai bibliotecari e agli operatori consulenza biblioteconomica e bibliografica; occuparsi dell'acquisizione e del trattamento dei libri e del materiale documentario; curare e incrementare il catalogo collettivo in rete informatica; gestire il prestito interbibliotecario;

2) A seguito di esplicito e diretto affidamento del singolo socio, gestione diretta della biblioteca e dei suoi servizi, regolata da uno specifico contratto di servizio. Il Consorzio può anche gestire attività e servizi in ambito archivistico e documentario, sulla base di quanto l'Assemblea dei soci vorrà specificatamente individuare in questo settore con apposito atto, al fine di armonizzare sul territorio i servizi archivistici con quelli bibliotecari”.

Per la partecipazione a tale consorzio la spesa 2018 è stata di euro 4.550,00

Di seguito uno specchio con i valori principali delle Società/Consorzi alla data del 31 dicembre 2016 (ultimo rendiconto approvato dalle società).

tipologia	31/12/2017		Utile			2013	2014	2015	2016	2017	% part.	
	SOCIETA' PARTECIPATE	Capitale Sociale	Patrimonio netto	2010	2011							2012
CONSORZIO BACINO PADOVA UNO		30.737,00	109.703,00	14.244,00	22.667,00	21.557,00	23.604,00	3.714,00	30.836,00	24.383,00	5.815,00	2,12%
ETRA SPA		64.021.330,00	191.043.160,00	1.285.066,00	1.823.748,00	2.039.511,00	4.641.633,00	938.818,00	3.887.668	7.853.526	7.609.993	3,04%
BANCA POPOLARE ETICA ⁽¹⁾		65.335.568,00	94.685.952,00	1.032.014,00	1.490.374,00	1.645.716,00	1.327.789,00	3.157.558,00	758.049,00	4.317.890,00	2.273.208,00	1,61%
CONSIGLIO BACINO BRENTA		2.779.545,59	3.482.739,03	Partecipazione Obbligatoria per legge						-1.496.109,56	-93.642,85	0,0026%
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE		n.d	238.000,91	Partecipazione a decorrere dal primo gennaio 2016						51.711,85	-28.574,34	1,9200%
La Società Etra Spa ha le seguenti partecipazioni		anno 2017										
SINTESI SRL		13.475,00	226.591,00	51.653,00	28.246,00	-25.354,00	1.136,00	11.918,00	14.403,00	8.191,00	1.742,00	100,00%
E.B.S. Etra Biogas Schiavon Srl		100.000,00	456.207,00	-411,00	-2.729,00	-3.073,00	-11.432,00	-60.327,00	-141.972,00	-119.349,00	-116.844,00	99,00%
A.S.I. Srl		50.000,00	98.349,00	54.466,00	non disponibile	4.510,00	1.497,00	5.284,00	-85.606,00	1.645,00	46.704,00	20,00%
ETRA NERGIA Srl		100.000,00	1.137.834,00	-1.472,00	-174.938,00	-99.006,00	13.322,00	6.873,00	236.846,00	462.626,00	453.068,00	49,00%
Pronet (Bilancio 2014)		5.667.564,00	5.590.192,00	in liquidazione				-8.724,00				26,34%
UNICAENERGIA Srl		70.000,00	218.993,00	cos. il 19-11-2010	-11.475,00	-25.236,00	-5.148,00	-37.558,00	-21.081,00	-21.238,00	-21.130,00	42,00%
VivereAcqua scarl		105.134,00	234.669,00	acquisizione 2 aprile 2013			3.099,00	8.840,00	9.660,00	5.174,00	824,00	12,34%
Onenergy Srl		10.000,00	n.d.						manca un bilancio aggiornato			30,00%
ONENERGY srl è di proprietà di Sintesi SRL che ha acquistato 30% delle azioni. Dato che Etra detiene il 100% di Sintesi , il Comune di Curtarolo ha una partecipazione indiretta di un indiretta su ONENERGY pari al 0,44%												

Con la Società Etra Spa e con i consorzi di Bacino Brenta e con il Consorzio Biblioteche Padovane è stata fatta la riconciliazione dei crediti e dei debiti ai sensi dell'art. 6, comma 4 del Dlgs 95/2012. Non sono state riscontrate discordanze tra le scritture delle società e le scritture contabili del Comune.

IL PATRIMONIO DELL'ENTE

L'ente è proprietario di numerosi beni che debbono essere inventariati, conservati, custoditi e gestiti secondo i noti criteri della economicità, efficacia ed efficienza.

Si è provveduto ad aggiornare l'inventario dei beni, eliminando i beni dismessi, inserendo gli incrementi di valore, registrando i nuovi beni acquistati dall'Ente nel corso del 2018. Si è inoltre calcolato l'ammortamento così come previsto dalla normativa vigente.

Nel corso del 2016 è stato cambiato il programma informatico di gestione dell'inventario dei beni e con l'occasione, è stata fatta una verifica puntuale delle classificazioni di ogni singolo bene. Ciò ha comportato, per alcuni beni, lo spostamento del relativo valore da una voce ad un'altra dello Stato Patrimoniale Attivo, in particolare per i fabbricati scolastici che sono transitati da Fabbricati Demaniali a Fabbricati. Il valore complessivo naturalmente non è mutato.

CONTO DEL PATRIMONIO 2018

La composizione del patrimonio netto viene distinto in Fondo di dotazione, Riserve e Risultato Economico dell'esercizio.

Il primo Fondo di dotazione per l'anno 2013 è stato calcolato secondo il principio contabile applicato alla Contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, al punto 9.3, e cioè come la differenza tra attivo e passivo al netto della voce "Netto dei Beni demaniali", presente nei vecchi schemi. La differenza tra il patrimonio netto risultante al 31/12/2013 e il fondo di dotazione calcolato secondo il punto precedente, è stata inserita nelle riserve, distinta tra permessi a costruire (calcolati come i permessi incassati negli anni scorsi e non ancora ammortizzati) e risultato economico esercizi precedenti (calcolato come differenza).

Il patrimonio netto risultante dal conto patrimoniale al 31 dicembre 2018 è di euro 13.766.538,56 pari alla differenza tra l'attivo patrimoniale e il passivo patrimoniale.

Dai valori risultanti al 01.01.2018, sono stati inseriti i seguenti movimenti:

attivo patrimoniale:

- 1) mandati emessi nel titolo II pari a 378.864,19;
- 2) ammortamenti dei beni dell'ente secondo la normativa vigente, per euro 663.713,68;
- 3) ordinari movimenti di cassa per la riscossione dei crediti (residui attivi) ed accensione di nuovi crediti;
- 4) calcolo dei risconti attivi, relativi a impegni già assunti ma di competenza dell'esercizio successivo;
- 5) le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate secondo il criterio del patrimonio netto con un aumento di euro 14.302,26 con incremento delle riserve del patrimonio netto;
- 6) i crediti sono stati ridotti dell'importo del fondo svalutazione crediti;

passivo patrimoniale

- 1) i proventi dai permessi a costruire (al netto di quelli utilizzati per la spesa corrente e per trasferimenti in conto capitale non incrementativi del patrimonio), sono stati inseriti tra le riserve del patrimonio netto per un importo di euro 109.385,69,
- 2) diminuzione dei conferimenti e contributi agli investimenti per effetto dell'"ammortamento attivo"(euro 261.742,38): i contributi vengono ridistribuiti nei vari esercizi secondo l'ammortamento tecnico subito dai beni finanziati dagli stessi contributi e conferimenti;
- 3) Aumento dei conferimenti per contributi accertati di euro 139.398,00 (contributo regionale di euro 49.998,0 e contributo Comune di Vigodarzere per euro 89.400,00);

- 4) ordinari movimenti di cassa per il pagamento dei debiti (residui passivi) e contrazione di nuovi debiti;
- 5) aggiornamento dei debiti di finanziamento (mutui con la cassa depositi e prestiti e con il Credito Sportivo)
- 6) Aumento del risconto passivo per le concessione pluriennali (euro 49.674,00 al netto della quota annuale di competenza dell'anno)
- 7) nel fondo rischi è stato inserita la somma di liquidazione di fine mandato del Sindaco quale passività potenziale e gli oneri per rimborsi spese legali;
- 8) è stata ridotta la riserva da permessi a costruire per assorbire il risultato negativo dell'anno precedente, lasciando inalterate le altre voci;
- 9) Per altri titoli indicati nelle immobilizzazioni finanziarie si intendono le quote di partecipazione in Ato Brenta, Consorzio Biblioteche padovane Associate e Consorzio Bacino Padova Uno.

Il risultato di tali operazioni è il seguente:

ATTIVO	2018	PASSIVO	2018
Immobilizzazioni immateriali	8.221,91	Patrimonio Netto	13.766.538,56
Immobilizzazioni materiali	17.833.611,36	Debiti di finanziamento	1.091.810,93
Immobilizzazioni finanziarie	3.127.041,54	Altri debiti	788.701,35
Attivo circolante	2.463.950,07	Fondo per rischi	47.992,00
Risconti attivi	8.036,32	Contributi agli Investimenti	7.745.818,36
Totale Complessivo	23.440.861,20	Totale Complessivo	23.440.861,20

A questi risultati vanno aggiunti gli impegni per opere da realizzare per euro 1.067.368,20, relativi a impegni del titolo II della spesa che una volta pagati, si tramuteranno in incrementi delle immobilizzazioni materiali o immateriali e al fondo pluriennale di parte corrente vincolato in uscita (euro 545.462,24).

Con riferimento al patrimonio netto quantificato al 31.12.2018 si riscontra un decremento così determinato:

patrimonio netto iniziale	13.897.131,56
patrimonio netto finale	13.766.538,56
differenza	130.593,00

La riduzione del patrimonio di euro 13.593,00 è dato da

- Risultato economico dell'esercizio 2018:	euro – 254.280,95
- Aumento delle valutazioni delle partecipazioni finanziarie (vedi sopra)	euro + 14.302,26
- Permessi a costruire per spese in conto capitale (confluiscono nelle riserve)	euro + 109.385,69

Si allega l'elenco dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare (FABBRICATI disponibili e indisponibili) dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio 2018.

Dagli immobili suddetti si ricavano le seguenti entrate:

-impianti sportivi	euro 17.701,00
-spazi vari (sala forum, area palazzina ed altri locali)	euro. 1.580,00
- fitti attivi (appartamento ex ater)	euro 581,76
cui si aggiungono le locazioni dei terreni adibiti alle antenne di telefonia per euro 49.396,73	

CONTO ECONOMICO 2018

Il risultato economico dell'esercizio è stato calcolato ed evidenziato nell'apposito modello previsto dal Dlgs 118/2011, allegato ai documenti di redicontazione finale della gestione dell'Ente.-

Si è provveduto alla redazione del conto economico secondo i termini della competenza economica.

In particolare, **i componenti positivi della gestione e i componenti negativi della gestione** di competenza sono stati calcolati tenendo presente quanto segue:

- quota di conferimenti da imputare all'esercizio 2018 (euro 261.742,38);
- proventi dalle concessioni edilizie destinati alla spesa corrente per 176.186,68 euro;
- calcolo maggiori costi per euro 8.330,00 per premi di assicurazione pagati nel 2017 ma di competenza 2018;
- calcolo minori costi per euro 8.036,32,00 per premi di assicurazione pagati nel 2018 ma di competenza 2019 (risconto attivo finale);
- quote ammortamento per euro 663.713,68
- incremento del fondo svalutazione crediti per euro 88.447,52;
- insussistenze del passivo per euro 47.561,82, relativi alla riduzione dei residui passivi del titolo I e IV e VII;
- le insussistenze dell'attivo per euro 1.458,84 derivanti da residui attivi insussistenti
- accantonamenti per euro 39.396,00 per liquidazione di fine mandato del Sindaco a cui si aggiungono euro 37.000,00 per spese legali;

Di seguito i risultati parziali e finali del conto economico:

CONTO ECONOMICO	2017
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	- 262.599,61
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	95.885,15
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	87.316,33
IMPOSTE	- 54.031,66
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-133.429,79

Curtarolo, lì 1 aprile 2019

IL SINDACO
Fernando Zaramella

All. : 1) elenco immobili
2) impegni riportati al 2019 finanziati dal FPV

ALLEGATO: Elenco immobili

Numero	Natura	Denominazione	Valore Bilancio	Natura Giuridica
0000001	Fabbricato	SCUOLA PRIMARIA S.MARIA DI NON	690.939,08	BeneDemanio
0000002	Fabbricato	PALAZZO "CESARE BATTISTI"	1.040.741,42	ImmobileIndisponibile
0000004	Terreno	TERRENI INDISPONIBILI VEDI ALLEGATO	35.449,50	BeneDemanio
0000005	Terreno	TERRENI DISPONIBILI VEDI ALLEGATO	68.238,07	ImmobileDisponibile
0000006	Fabbricato	SEDE MUNICIPALE	455.230,50	BeneDemanio
0000007	Fabbricato	PALESTRA SCUOLA MEDIA "LONGO"	270.965,14	ImmobileIndisponibile
0000008	Fabbricato	SCUOLA PRIMARIA DI PIEVE	761.165,86	ImmobileIndisponibile
0000009	Fabbricato	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	1.326.658,29	ImmobileIndisponibile
0000010	Fabbricato	SCUOLA PRIMARIA ANNA FRANK	281.938,09	ImmobileIndisponibile
0000011	Fabbricato	IMPIANTI SPORTIVI DI PIEVE	161.045,03	ImmobileIndisponibile
0000012	Fabbricato	IMPIANTI SPORTIVI DI CURTAROLO	904.170,26	ImmobileIndisponibile
0000013	Fabbricato	IMPIANTI SPORTIVI DI SANTA MARIA DI NON	167.551,64	ImmobileIndisponibile
0000014	Demanio	STRADE COMUNALI	1.438.225,78	BeneDemanio
0000015	Demanio	CIMITERO DI PIEVE	754.138,48	BeneDemanio
0000016	Demanio	CIMITERO DI SANTA MARIA DI NON	192.965,15	BeneDemanio
0000035	Fabbricato	DEPOSITO COMUNALE	13.533,54	ImmobileIndisponibile
0000037	Fabbricato	FABBRICATO IN AREA VERDE PALAZZINA E ARE	135.317,35	ImmobileIndisponibile
0000179	Demanio	ECOCENTRO - ISOLA ECOLOGICA	87.819,06	BeneDemanio
0000186	Fabbricato	SALA FORUM	507.814,05	ImmobileIndisponibile
0000196	Fabbricato	ALLOGGIO EX ATER	30.113,42	ImmobileDisponibile
0000211	Demanio	CENTRO DI CURTAROLO - PIAZZETTA CURTE RO	40.097,89	BeneDemanio
0000216	Fabbricato	UFFICIO - PIAZZETTA CURTE RODULO	156.587,14	ImmobileIndisponibile
0000217	Fabbricato	UFFICIO - PIAZZETTA CURTE RODULO	97.995,20	ImmobileIndisponibile
0000218	Fabbricato	UFFICIO - PIAZZETTA CURTE RODULO	133.179,50	ImmobileIndisponibile
0000219	Fabbricato	GARAGE - PIAZZETTA CURTE RODULO	30.356,39	ImmobileIndisponibile



COMUNE DI CURTAROLO
Provincia di Padova

**ELENCO DEGLI IMPEGNI 2018
RIPORTATI NELL'ESERCIZIO 2019
FINANZIATI CON FPV
RENDICONTO - 2018**

SERVIZI FINANZIARI

IMPEGNI 2018 RIPORTATI NEL 2019

Esercizio	Capitolo	Oggetto capitolo	Impegno	Data	Oggetto dell'impegno	Importo	Descrizione 1	Descrizione 2	+
2019	200	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE AMM	0	27-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	5701,66	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	205	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	0	27-feb-19	ONERI SU ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	1553,11	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	300	I.R.A.P. PERS. AMM.VO-FONDI-SEGRET(RIMB.)-LAV.ALI	0	27-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	484,51	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	508	STIPENDI AREA SOCIALE	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	669,63	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	509	ONERI PERSONALE AREA SOCIALE E CULTURALE	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	182,45	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	511	I.R.A.P. SOCIALE (STIP E LAV. AUTON.1000e.)	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	56,92	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	626	STIPENDI AREA FINANZIARIA-CONTABILE	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	3694,63	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	627	ONERI A CARICO DEL COMUNE AREA FINANZIARIO-CONTABILE	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	1006,67	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	629	I.R.A.P. RAGIONERIA	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	314,04	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	631	STIPENDI SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	2900	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	632	ONERI A CARICO DEL COMUNE SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	790,16	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	630	I.R.A.P. TRIBUTI	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	246,5	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	730	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE UFFICIO	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	6223,13	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	735	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	0	28-feb-19	oneri - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	1695,62	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	734	I.R.A.P. UFF. TECNICO	0	28-feb-19	irap - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	528,97	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	940	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI PERSONALE UFFICIO ANAGRAFE	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	1339,25	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	941	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	364,91	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	945	IRAP UFFICIO ANAGRAFE	0	28-feb-19	IRAP ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	113,84	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	3710	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE ADDIZIONE	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	669,63	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	3715	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	182,45	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	3718	I.R.A.P. BIBLIOTECA	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	56,92	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	5130	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE ADDIZIONE	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	669,63	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	5135	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	0	28-feb-19	ONERI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	182,45	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	5138	I.R.A.P. CIMITERI	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	56,92	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2019	7300	STIPENDI ED ALTRI EMOLUMENTI PER PERSONALE OPERATIVO	0	28-feb-19	ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	669,63	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	7305	ONERI CONTRIBUTIVI A CARICO DELL'ENTE	0	28-feb-19	ONRI - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	182,45	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2019	7310	IRAP SU RETRIBUZIONI OPERATORI STRADALI	0	28-feb-19	IRAP - ACCESSORIO ANNO 2018 FINANZIATO DA FPV SENZA OG.	56,92	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
					Somma già prevista nel Bilancio 2019	30.593,00			
					Impegni 2018 riportati al 2019				
2018	200	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE AMM	614	31-dic-18	FONDOI ACCESSORIO 2017 - SENZA OG. - DA PORTARE A 2019 (FONDO 2018)	3.309,79	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2018	200	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE AMM	617	31-dic-18	PER INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIO (4614,27 + 321,76 ONERI) SOMME	4.936,03	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2018	205	ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	119	18-gen-18	CONTRIBUTI A CARICO ENTE - AREA AMMINISTRATIVA	974,35	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2018	626	STIPENDI AREA FINANZIARIA-CONTABILE	615	31-dic-18	ACCESSORIO 2017 (SENZA OG) - DA PORTARE FONDO 2018 - ESERCIZIO 2019	784,13	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente	
2018	300	I.R.A.P. PERS. AMM.VO-FONDI-SEGRET(RIMB.)-LAV.ALI	129	18-gen-18	IRAP - AREA AMMINISTRATIVA	131,05	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2018	300	I.R.A.P. PERS. AMM.VO-FONDI-SEGRET(RIMB.)-LAV.ALI	233	08-mar-18	IRAP SU ACCESSORIO ANNO 2017 - DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SE	347,98	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2018	300	I.R.A.P. PERS. AMM.VO-FONDI-SEGRET(RIMB.)-LAV.ALI	618	30-dic-18	IRAP INDENNITA' DI RISULTATO - SU FONDO PLUR VINC.	261,29	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	
2018	455	SPESE PER PATROCINIO LEGALE	271	13-mar-18	DET. 38 - PATROCINIO LEGALE AVV. ROSSI	14.890,03	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	560	INTERVENTI STRAORDINARI PER LA SICUREZZA, L'IGIENE E LA SALUTE	272	13-mar-18	DET. 133 - RIPRISTINO E BONIFICA AREA IN VIA SANT'ANTONIO	7.512,39	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	560	INTERVENTI STRAORDINARI PER LA SICUREZZA, L'IGIENE E LA SALUTE	365	29-mag-18	DET. 121 - BONIFICA DEMOLIZIONE BARACCHE - DITTA GIRARDIN	2.800,00	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	574	INCARICHI E PRESTAZIONI PER UFFICI	578	14-dic-18	RIMBORSO SPESE LEGALI PER PROCEDIMENTO A CARICO DI DIPENDENTI C	6.000,00	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	273	13-mar-18	EX IMP. 577/2014 - DET. 5 - RICORSI VARI (TAR-GUERRIERO - TAR SCARSO - T	4.187,04	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	274	13-mar-18	EX IMP. 577/2014 - DET. 5 - RICORSI VARI (TAR-GUERRIERO - TAR SCARSO - T	6.597,76	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	276	13-mar-18	EX IMP. 455/2014 - EX IMP. 536/2012 - DET. 9 ASSISTENZA LEGALE SCARSO	966,40	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	277	13-mar-18	EX IMP. 456/2014 - EX IMP. 365/2013 - DET. 4 - INTEGRAZIONE PER LEGALI C	5.312,62	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	278	13-mar-18	EX IMP. 453/2014 - DET. 5 - RICORSI VARI (TAR-GUERRIERO - TAR SCARSO - T	1.900,00	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	770	INCARICHI PROFESSIONALI PER EDILIZIA PRIVATA (PRC)	279	13-mar-18	EX IMP. 452/2014 - EX IMP. 558/2010 - DET. 9 - ASSISTENZA LEGALE CAUSA	8.112,00	TITOLO 1 - Spese correnti	MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi	
2018	9294	INTERVENTI STRAORDINARI PER LE SCUOLE ELEMENTARI	252	13-mar-18	DET. 199 - SCUOLA PRIMARIA DI SANTA MARIA DI NON-2 STRALCIO (EURO 9	10.150,79	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9294	INTERVENTI STRAORDINARI PER LE SCUOLE ELEMENTARI	257	13-mar-18	GC. - QUADRO ECONOMICO SCUOLE ELEMENTARI II STRALCIO SANTA MARI	8.519,82	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9294	INTERVENTI STRAORDINARI PER LE SCUOLE ELEMENTARI	584	18-dic-18	DET. 272/2018 - AFFIDAMENTO LAVORI PER DITTA 'LE COSTRUZIONI SRL'	62.092,46	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9301	REDAZIONE STRUMENTI URBANISTICI (PATI, PAT E PR)	258	13-mar-18	EX IMPEGNI IMPEGNO PER STRUMENTI URBANISTICI - IMP. NRR. 722, 726 E	18.951,29	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9301	REDAZIONE STRUMENTI URBANISTICI (PATI, PAT E PR)	259	13-mar-18	PIANO ACQUE IN COLLABORAZIONE CON CONSORZIO RISORGIVE	25.000,00	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9301	REDAZIONE STRUMENTI URBANISTICI (PATI, PAT E PR)	260	13-mar-18	DET. 134 - REDAZIONE PIANO DELIMITAZIONE CENTRI ABITATI - D.SSA LISA C	1.903,20	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9336	SISTEMAZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	261	13-mar-18	QUADRO ECONOMICO SCUOLA MEDIA	7.956,69	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9336	SISTEMAZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	265	13-mar-18	DET. 239 - PER INDAGINI SCUOLA MEDIA - DET. 272 DI AFFIDAMENTO BRUN	49.490,81	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9337	MOBILI ED ARREDI PER LA SCUOLA MEDIA	599	21-dic-18	DET. 296 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO ARREDI	3.500,00	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9362	INTERVENTI PER LA MANUTENZ. STRAORD. CIMITERI	266	13-mar-18	QUADRO ECONOMICO CIMITERO DI PIEVE	17.255,69	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	

2018	9362	INTERVENTI PER LA MANUTENZ. STRAORD. CIMITERI	267	13-mar-18	DET.254/2017 - (AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ARCH. RENATO CAVALLIN	8.343,60	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9362	INTERVENTI PER LA MANUTENZ. STRAORD. CIMITERI	491	19-set-18	DET. 191 - AFFIDAMENTO LAVORI - DITTA A & F SRL DI SCAFATI (SA)	46.445,64	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	167	05-feb-18	DET. 25 (DET. 44 DI AGGIUDICAZIONE A ANDREA DATELMI) - SICUREZZA STR	5.299,78	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	268	13-mar-18	GC - QUADRO ECONOMICO (130.000) STRADE PIEVE (2016 PER 30.000,00 - 2	2.426,10	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	269	13-mar-18	GC - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO SICUREZZA STRADALE LOCALITA	731,90	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	376	06-giu-18	OPERA EURO 99.500,00 VIA DALMAZIA VIA KENNEDY - AL NETTO PROGETTA	11.614,46	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	505	02-ott-18	DET. 206 - COLLETTORE ACQUE BIANCHE - DITTA BROCCA SNC	3.000,00	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	529	24-ott-18	DET. 223 - RIQUALIFICAZIONE VIA DALMAZIA E VIA KENNEDY - 1 STRALCIO. F	77.285,97	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	597	21-dic-18	DET. 292 - REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE LUNGO IL FIUME BRENTA	28.674,88	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9466	INTERVENTI PER MANUTENZ. STRAORD. DELLE STRAD	598	21-dic-18	DET. 293 - PISTA CICLABILE LUNGO IL FIUME BRENTA - PROGETTAZIONE	41.870,40	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
2018	9702	INTERVENTI PER LA MANUT.STRAORD. ILLUMINAZ. PU	551	23-nov-18	DET. 254 - INSTALLAZIONE PORTALI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI INCROCI	15.332,90	TITOLO 2 - Spese in conto ca	MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	
					Impegni 2018 riportati al 2019 - totale	514.869,24			
					TOTALE COMPRELSSIVO	545.462,24			